



**SKANDINAVISKA  
KREDITAKTIEBOLAGET**  
GÖTEBORG - STOCKHOLM - MALMÖ

Avdelningskontor  
över hela landet

Egna fonder Kr. 182,000,000.—

Gottgör å insatta medel  
högsta gällande ränta

Telegramadress  
"Kreditbolaget"

Inf. gen. Göteborg. Tandl.-Sällskap.  
**Tandl. Lisa Andrén**  
Vasagatan 5 B, Tel. 10919.  
10—2, 5—7; Lördagar 10—2.

**Tandläkare KARIN THORLEIF**  
Kungsporsavenyen 29. Tel. 11789.  
Vard. 1—2 el. efter överenskommelse.

## Självstyrelse i skolan.

Förr låg det hemmet att sköta om de ungas fostran. Nu däremot, önska föräldrarna gärna bli kvitt denna plikt och skjuta därför ifrån sig allt ansvar i detta avseende på skolan. I hemmet få barnen kläder och föda, men skolan skall ge dem fostran. Men, man måste komma ihåg, att en fostran i skolan måste bygga på den fostran, som barnen fått i hemmen. Ty hemmet är "plantskolan", där karaktärerna bildas.

Ett nytt system, vilket betecknats med benämningen, "Lärjungarnas självstyrelse", har under den senaste tiden börjat användas i skolan. Idéen har överförts till vårt land genom ett från engelskan översatt arbete, där en amerikansk lärare, E. A. Craddock utvecklat de erfarenheter, han fått göra, då han försökt att i sin klass bilda en stat. Upprätthållandet av all ordning har helt överlämnats åt eleverna själva. Detta tillgår så, att eleverna tillsätts för ändamålet nödiga funktionärer, som alltså övertaga ansvaret för klassen i stället för att, som vanligen är fallet, läraren är självhärskare. Denne får nu istället helt ägna sig åt undervisningen och som rådgivare åt barnen. De utvalda sköta disciplinen i klassen, bestraffa och belöna, övervaka hemuppgifternas utförande. Craddock menar, att då disciplinen kommer från läraren uppfattas den av barnen som tvång och tryck, men om eleverna själva omhänderhåva den, ställer sig frågan annorlunda. Erfarenheterna från dessa försök ha givit de mest lysande resultat. Uppslaget har ursprungligen kommit från den ungdomsrepublik, som av William J. George bildats i Treewill i Amerika.

En sådan metod har naturligtvis stora möjligheter att påverka och fostra skolungdomen. Hos barnen utbildas en starkare solidaritetskänsla och medborgaranda, liksom deras ansvar och rättskänsla få komma till uttryck. De ställas nu inför uppgiften att arbeta för samhallet, för det helas väl. Vidare betrakta de ej läraren längre med fruktan, utan se i honom kamraten, vänner, som ger dem råd i deras svårigheter. Det är ju klart, att allt arbete som barnen få utföra självständigt i hög grad bidrar till att skärpa deras intelligens och iakttagelseförmåga, samt utveckla deras ansvarskänsla. Det är orätt av oss äldre att om barnen tänka eller säga, att de icke kunna göra det eller det. Ty barnens innersta önskan är att få vara verksamma och få göra nytta. Se de sedan ett positivt resultat av sina strävanden, känna de stolthet och glädje. Det goda och vackra som finnes i en barnasjäl skall ej leda under en järnhård

## Hemmets tidning

### Göteborgs Aftonblad

Särskild, omväxlande avdelning för kvinnan och hemmet.

I varje nummer, värdefulla artiklar i olika frågor, berättelse, följetong, kåserier.

Pr kvartal 6 kr. fritt hemburen.

Lösnummerpris 10 öre.

## Förlov

### eller Gifter

Ni Eder, så annonsera det i  
**GÖTEBORGS  
MORNINGPOST**  
Alla Edra vänner,  
läsa den tidningen.  
...  
Läst i varje bildat hem i västra Sverige.

**GYNNA VÅRA  
ANNONSÖRER**

# I gränslandet.

Mellan liv och död.

Vid några tillfällen ha vi återgivit intressanta uttalanden av en av den engelska pressens främsta essayister redaktören för "Sunday Express", James Douglas. Efter månader av tystnad har han åter börjat skriva i sin tidning. Den första artikeln av hans hand rör sig om den långvariga livsfarliga sjukdom varifrån han just återhämtat sig.

Han har undergått en operation, vilken synt hopplös men avlupit lyckligt. Tillståndet inger de största farhågor, då nya sjukdomar stött till. Patienten äger dock ännu viljan till livet och kämpar för ett vederfående.

Vad han därunder upplever skildrar han på följande sätt:

Då jag befann mig mitt uppe i denna kamp erfor jag ständigt en

känsla av exaltation och glädje. Den min sinnesstämning förbryllade och roade mig. Jag kunde både analysera och kritisera mina känslor och fantasier.

Jag tycktes vara utom min egen fysiska kropp och en blott iakttagare av dessa plågor och kval. Emellanåt var jag faktiskt endast en kall och lugn kritiker av min hjärnas verksamhet.

Jag var höjd över den, då den genomvirrades av förvirrade och vainsinniga stämningar. Jag var bokstavligt utanför mig själv. Min ena hälvt uppförde sig som en galning, under den andra hälften var upptagen med att analysera den andras orimligheter, förebrå den, lugna den och hålla den till ordning.

disciplin utan under fria och mjuka former.

Naturligtvis kan systemet ha sina olägenheter, det är ju klart. Förseelserna i större skolor kunna ju bli så många, att de ej hinna behandlas på självstyrelsevis. En annan, att barnen i småklasserna gärna pådikta sina kamrater förseelser så att en rättsskipning lagd i barnens egna händer skulle otillbörligt rikta sig mot barn, som äro illa sedda av kamraterna, samt leda till kottebildning och sin frihet. Den vet, att liket i sängen är en klädnad endast, ej dess verkliga jag. Den upphör att intressera sig vidare för köfts och bens, blods och hjärncellers öde. Den svarar ut ur det materiella fysiska livet in i sitt eget liv, som är oändligt intensivare.

Detta överfysiska liv är fullt av seger, triumf och kraft. Det blir framåt millioner mil i sekund.

Tid och rum tyckas ha försvunnit. Sömnen synes ej längre vara nödvändig eller ens önskvärd. Problem, som förbryllade den klumpiga hjärnmekanismen, lösas på ett underbart sätt.

Jag finner det omöjligt att beskriva den förvånande klarheten i mitt medvetande under dessa dagar och nätter. Jag kommer ihåg, att jag var ledsen över att ej kunna minnas dessa förunderligt klara och livliga visioner. Jag kan endast ge ett slags föreställning om dem genom att säga, att de voro som tankar utan ord

En annan metod, som Craddock rekommenderar är arbetstävlan. När ett barn leker uppbygger det all sin förmåga. Genom att arrangera något slags lagtävlan i skolorna mellan olika grupper av barn skulle de sporras till större ansträngningar. De olika grupperna skulle därvid erhålla poäng, tillförda av de duktiga och skötsamma eleverna. Här gäller naturligtvis då för läraren att framhålla vikten av att ansträngningarna äro värda att göras för skolans egen skull, så att ej barnen få den föreställningen att arbetet i livet fortsättes som lek och poängspel. Om fördelen med systemet säger Craddock själv: "Den första och största är, att den pojke, som av naturen är lat, måste arbeta, ty hans motståndare och hans eget lag styra om det. Därefter kommer att den svage pojken blir föremål för en välvillig uppmärksamhet från sitt lags sida".

Som allmänt omdöme gäller nog även här, att den lyckas bäst, som ej använder de radikala metoderna. Det är i alla fall medel väl värda att använda, då det gäller att mogna fostra vår ungdom.

*Alrik Holgén.*

Städningen är alltid besvärligast om hösten och vintern — såvida man icke har Linoleummattor på alla golv och Vaxduk på hyllor och bord. Då går det nämligen alltid lika lätt.

— Linoleum och Vaxduk köper man förstas alltid i stadens Specialaffär, "Linopeters", Kungsporsplatsen 2.

För den tänkande människan är livet en komedi, för den kännande en tragedi.

*H. Walpole.*

# Har Ni råd att undvara mig?

Mejerismöret kostar nu ungefär dubbelt så mycket som Mustads delikata smörblandning Iris Extra. Smaken, konsistensen och användbarheten hos Iris Extra är densamma som hos det bästa mejerismör. Har Ni då råd att icke försöka?



**Närande  
god och  
läcker är**

## MUSTADS Smörblandning

# Iris Extra

— mejerismörets ende like.

armar eller ben, ingen matsmältningapparat och inget klappande hjärta. Alla dessa grova verktyg voro behövliga i den gamla tillvaron. Nu äro de överflödiga.

Denna känsla av skilmässa från det fysiska redskapet bekräftade min tro på mitt jags förblivande efter döden. Jag visste, att mitt liv ej skulle förintas, utan övergå till helt nya erfarenheter.

Ibland tycktes jag vara långt borta från mina egna lemmer, men jag drogs inåt i stället för utåt. Det vill säga, jag tycktes ej befinna mig utanför min kropp utan någonstans i mitt väsens centrum, som ej var omslutet av muskler och nerver.

Den konventionella uppfattningen av döden är, att själen utgår genom munnen liksom en fågel flyger ut ur sin bur. Jag tror, att detta är ett poetiskt bedrägeri.

Min förnimmelse var, att det fanns en tillflykt undan kroppens solida avskrankning till en dold region utan dimensioner eller gränser. Jag tycktes upplösas eller förvandlas till en ny form och skapnad av medveten tillvaro.

Jag säger ingenting om den hemlighetsfulla andliga tröst och hugsvalelse, som lugnade och uppmuntrade mig i lidandets djup. För dessa mysterier finnes inga ord. Men jag var ej ensam och övergiven. Och all min tro på odödligheten växte och blev starkare, under det jag bars framåt på lidandets hav. Jag tror ej, att förnuftsresonemang ha någon plats i döndets sakrament. Någon ting högre än logik lugnar och uppehåller själen.

Jag har frågat många läkare, om de döende frukta döden. De förklara alla, att de döende ej äro rädda för den.

Detta bekräftar min egen erfarenhet. Det är livet, som sårar och stinger och förskräcker. Livet, jag

## När det regnar eller snöar haglar det lovord över

G.S.A. 1890  
VISKAFORS

**VISKAFORS  
GALOSCHER**

SKANDINAVISKA GUMMIKAKTIEBOLAGET • VISKAFORS

**A.-B. FERD. LUNDQUIST & Co.**  
för alltid på lager alla  
**VISKAFORS**  
fabrikat till fabrikspriser.

**PÄRLOR  
JUVELER**  
i modern infattning fördelaktigt  
hos  
**K. Anderson**  
Hovjuvelerare. Ö. Hamng. 41.



